UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /STNMT-VP

V/v tổ chức đón Tết trung thu cho các cháu

thiếu niên nhi đồng năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng  9 năm 2021

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 2919/UBND-KGVX ngày 06/9/2021 của UBND

tỉnh về việc tổ chức tết Trung thu năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Nhằm triển khai có

hiệu quả và đồng bộ các hoạt động cao điểm trong dịp Tết Trung thu, thể hiện sự

quan tâm, chăm lo cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn đang bị ảnh

hưởng bởi dịch Covid-19, tạo điều kiện để tất cả các em thiếu nhi đều được đón

Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực Sở Tài nguyên và Môi trường hướng

dẫn tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2021, cụ thể như sau:

1. Mục đích yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các

đơn vị, đoàn thể, công chức viên chức, người lao động trong công tác bảo vệ,

chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc

vận động “Vì đàn em thân yêu”. Quan tâm chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó

khăn, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo cơ

hội để các em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề có liên quan đến trẻ em,

thu hút các em tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để

các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Đa dạng hóa công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu

gọi sự tham gia của gia đình, tổ chức, cộng đồng và toàn xã hội đối với công tác

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng; đảm bảo mọi trẻ em đều được

đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn và thiết thực.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

 - Đẩy mạnh tuyên truyền về việc triển khai các hoạt động của Sở trong công

tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng. Chú trọng tuyên truyền việc

triển khai các hoạt động hỗ trợ thiếu nhi nhân dịp năm học mới, Tết Trung thu, các

hoạt động chăm lo, giúp đỡ thiếu nhi bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19…

 - Tuyên truyền để các em đội viên, thiếu niên và nhi đồng hiểu được giá

trị của sự yêu thương và chia sẻ; góp phần giáo dục cho các em về truyền thống

“Tương thân tương ái”; giúp các em thấy được ý nghĩa từ sự quan tâm, chăm lo,

tạo điều kiện của toàn xã hội trong đó trực tiếp là tổ chức Đoàn đối với các em.

 - Phát huy thế mạnh của các mạng xã hội, công nghệ thông tin để truyền

thông vận động xã hội quan tâm hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em bị

ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID-19; cổ vũ những tấm gương thiếu nhi giàu ước

2

mơ, biết vượt qua hoàn cảnh khó khăn để vươn lên trong cuộc sống; hỗ trợ, tạo

niềm tin và đồng hành cùng các em trên con đường biến ước mơ thành hiện thực.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng cho thiếu nhi trong đó tập trung

giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em; hỗ trợ thiếu nhi

giữ gìn sức khỏe, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

3. Tổ chức thăm, tặng quà Trung thu cho thiếu nhi

- Chủ động rà soát, khảo sát, nắm số liệu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn,

thiếu nhi là con của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động  để có phương

án thiết thực chăm lo cho các em nhân dịp Tết Trung thu.

 - Đẩy mạnh triển khai các chương trình “Chia sẻ cùng em thơ - Nâng

bước đến trường”, “Chia sẻ cùng em thơ, chung tay vượt qua đại dịch” thông qua

hỗ trợ các túi quà Trung thu gồm lồng đèn, bánh, kẹo, sữa, các nhu yếu phẩm; hỗ

trợ trang thiết bị, đồ dùng học tập, sách, vở, học bổng, quần áo, đồ dùng sinh

hoạt… cho các em thiếu nhi

 - Tổ chức thăm, tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; trẻ

em vượt khó học tốt; trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ em sống trong các gia

đình hộ nghèo; trẻ em ở các vùng dân tộc thiểu số; trẻ em là con của thanh niên,

công chức, viên chức bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

4. Tổ chức thực hiện:

- Giao Chi đoàn thanh niên chủ trì, phối hợp với Công đoàn và các đơn vị

trực thuộc Sở tặng quà, tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích trong

dịp Tết Trung thu năm 2021 cho các cháu con em cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của Sở phù hợp với đặc điểm, tình hình cụ thể của từng đơn vị,

kết hợp với việc tuân thủ nghiêm các khuyến cáo của cơ quan y tế về phòng

chống dịch Covid-19.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 17/9 đến ngày 21/9/2021 (tức từ ngày 11/8

đến 15/8 âm lịch).

- Kinh phí tổ chức: Từ quỹ Công đoàn sở, nguồn đóng góp của cán bộ,

CCVC, người lao động thuộc sở và các nguồn xã hội hóa khác.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2021. Sở Tài

nguyên và Môi trường đề nghị trưởng các phòng, thủ trưởng các các đơn vị trực

thuộc chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo sở;

- Trưởng phòng, thủ trưởng đơn vị;

- BCH Công đoàn Sở;

- BCH Chi đoàn Thanh niên Sở;

- Lưu VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Thanh Phượng

3

		Phuongttt.stnmt@dienbien.gov.vn
	2021-09-15T15:47:34+0700

		2021-09-15T15:51:08+0700

		2021-09-15T15:52:33+0700

		stnmt@dienbien.gov.vn
	2021-09-15T15:53:29+0700